
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 41

OGGETTO:
RISORSE PER LE POLITICHE SOCIALI PRODUTTIVITA’ 2019.

       L’anno Duemiladiciannove, giorno 17 del mese di Dicembre  alle ore diciassette  e
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

                                                Cognome e Nome                                            
Presente

BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si
 
2. CACCIA Enrica - Assessore                                                                                 Si

3. LOCCA Cesare                                                                                                 Si
                                                                                         Totale Presenti           3
                                                                                          Totale Assenti           0

   Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.
    
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
                

PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI GUARDABOSONE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto  che il  CCNL stabilisce,  all'art.  67,  che  le  risorse  finanziarie  destinate  all’incentivazione delle
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli Enti,
secondo le modalità definite da tale articolo;

Preso atto che vengono determinate le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, nonché le
risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti
dalla cui applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio;

Viste  le disposizioni  delle leggi  finanziarie che, a partire  dall’art.  39 della Legge Finanziaria n.  449/97,
invitano gli Enti Locali ad un processo di progressivo contenimento e riduzione delle spese del personale in
rapporto al totale delle spese correnti dell’Ente;

Dato atto che la dichiarazione congiunta n. 2 del C.C.N.L. del 22.1.2004 prevede che tutti gli adempimenti
attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di attività di gestione
delle risorse umane, affidate alla competenza dei dirigenti e dei responsabili dei servizi che vi provvedono,
mediante l’adozione di  atti  di  diritto comune, con la capacità ed i  poteri  del  privato datore di  lavoro e
individua  il  responsabile  del  settore  personale  quale  soggetto  competente  a  costituire,  con  propria
determinazione, il  fondo di  alimentazione del salario accessorio (risorse decentrate di  cui  all’art.  31 del
C.C.N.L. 22.1.2004) secondo i principi indicati dal contratto di lavoro;

Evidenziato che:
 il Comune di Guardabosone ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto “Pareggio

di Bilancio”, nonché il principio di riduzione della spesa del personale sostenute rispetto al 2008;
 ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali sono già stati erogati, in corso d’anno alcuni compensi

gravanti sul fondo (indennità di comparto, incrementi economici, etc.), frutto di precedenti accordi
decentrati;

 il  grado  di  raggiungimento  del  Piano  delle  Performance  assegnato  nell’anno  verrà  certificato
dall’Organismo  di  Valutazione,  che  accerterà  il  raggiungimento  degli  stessi  ed  il  grado  di
accrescimento dei servizi a favore della cittadinanza;

RITENUTO  di  definire il Fondo di Produttività dell’ anno 2019, come si evidenzia, in base ai C.C.N.L.:

FONDO 2018 € 5.102,25
a)  Art.31  c.2  –  Risorse
Stabili

€ 5.102,25

b) Art. 67 c.2 lett.A €    166,40
b) Art.17 c.2  – Risorse
Variabili  incrementi
differenziali P.E.O. CCNL
2018 art.67 c.2

€   127,20

Art.17 c.2 l.b) 01/04/99
Progressioni Orizzontali

€ 2.809,16

Art.33 c.4 CCNL 
22/01/04 Indennità 
Comparto

€    990,36

Art.17 c.2 l.e) 01/04/99
Indennità di rischio

€.   360,00

Art.17  c.2  CCNL
01/04/99
Produttività

€ 1.236,33

totale  € 5.395,85

VISTO  l’Accordo Anno 2019 sottoscritto  in  data 12.12.2019 dalla Parte  Pubblica  e da FP CGIL e RSU,
Allegato A);



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dai competenti Responsabili
di Servizio  Economico /Finanziario - ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
F.TO BENETTI Ornella

Con voti favorevoli all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.  Di  approvare la  Costituzione  e  l’Utilizzo  del  Fondo  Anno  2019,  destinato  ai  finanziamenti  per  lo
“Sviluppo delle Risorse Umane e della Produttività ” in €  5.395,85 come espresso in verbale tra Parte
Pubblica e da FP CGIL e RSU: 

FONDO 2018 € 5.102,25
a)  Art.31  c.2  –  Risorse
Stabili

€ 5.102,25

b) Art. 67 c.2 lett.A €    166,40
b) Art.17 c.2  – Risorse
Variabili  incrementi
differenziali P.E.O. CCNL
2018 art.67 c.2

€   127,20

Art.17 c.2 l.b) 01/04/99
Progressioni Orizzontali

€ 2.809,16

Art.33 c.4 CCNL 
22/01/04 Indennità 
Comparto

€    990,36

Art.17 c.2 l.e) 01/04/99
Indennità di rischio

€.   360,00

Art.17  c.2  CCNL
01/04/99
Produttività

€  1.236,33

 Totale € 5.395,85

 Di precisare  l’uso dello stesso Fondo 2019  pari ad € 1.236,33 per “risultato” nei confronti del
Dipendente MIOLA Marco.

 Di  trasmettere al  Responsabile  di  Servizio  Finanziario  la  collocazione delle  somme del  Fondo
Produttività 2019 con collocazione al cap.1923;

 Di trasmettere la Deliberazione al Revisore dei Conti;

 Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.134 del Nuovo Testo
Unico degli Enti Locali approvato con D.Lvo 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco                                                                 Il Segretario Comunale

               BOSCO D.rssa Nicole                                                            GARAVAGLIA Dr.Tiziano

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  attesta  che  la  presente  Deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                              come previsto dall’art.124, 1° comma
del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e ss.mm.ii.

Reg. Pubbl.______________

Guardabosone, li                       
                                                                                                                  Il Segretario Comunale

GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali D.Lvo
267/2000 e ss.mm.ii

Guardabosone,li _________________________
                                                                                                                 Il Segretario Comunale
                                                                                                                  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA………………..

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del
18.8.00 e ss.mm.ii.)

Il Segretario Comunale
                                                                                                                 GARAVAGLIA Dr.Tiziano

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo
Guardabosone, li
                                                                                                 Il Segretario Comunale


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41
	Il Sindaco Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTA

